
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização

Goiânia, 06 de maio de 2015.

ALERTA SANITÁRIO - VIGIPÓS Nº. 018/2015

ÁREA: SANEANTES

Prezados (as) Senhores (as),

Vimos por meio deste, divulgar as Resoluções-RE da ANVISA, referentes a saneantes que foram
publicadas no Diário Oficial da União - DOU em abril de 2015:

Diário Oficial da União Nº. 66, quarta-feira, 08 de abril de 2015, Pág. 48
RESOLUÇÃO-RE Nº 1.056, DE 7 DE ABRIL DE 2015
O  Superintendente  de  Fiscalização,  Controle  e  Monitoramento  da  Agência  Nacional  de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 131, de 31 de janeiro
de 2014, publicada no D.O.U. de 3 de fevereiro de 2014, e a Portaria nº. 993, de 11 de junho de
2014, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2014, aliada aos incisos III e VII do art. 123 do
Regimento Interno da Anvisa, aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29 de
maio de 2014, publicada no D.O.U. de 2 de junho de 2014, e suas alterações,
considerando os arts. 6º e 7º da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976;
considerando o art. 7º, XV, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999;
considerando  a  Ficha  de  Procedimentos  nº  000002/15,  de  7/1/2015,  da  Vigilância  Sanitária
Municipal  de  Morungaba,  em  que  a  empresa  Biocloro  Indústria  e  Comércio  Ltda-ME  foi
considerada insatisfatória por não atender às Boas Práticas de Fabricação de Produtos Saneantes;
considerando o Auto de Imposição de Penalidade nº 0034, de Suspensão de Venda/Fabricação de
Produto/Atividade, lavrado pela da Vigilância Sanitária Municipal de Morungaba;
considerando o Comunicado CVS 0004/15-GT Saneantes/DITEP, publicado no Diário Oficial do
Estado  de  São  Paulo  nº  24,  de  5/2/2015,  Seção  1,  pág.  49,  que  determina  a  proibição  da
fabricação e comercialização dos saneantes da empresa, resolve:
Art.  1º  Determinar,  como  medida  de  interesse  sanitário,  em  todo  o  território  nacional,  a
suspensão  da  fabricação,  distribuição,  divulgação,  comercialização  e  uso de  TODOS  OS
SANEANTES fabricados pela empresa Biocloro Indústria e Comércio Ltda ME, localizada no
Sítio São Sebastião, Cruzeiro, Morungaba/SP (CNPJ: 00002263/0001-30).
Art.  2º Determinar que a empresa promova o  recolhimento do estoque existente no mercado
relativo aos produtos descritos no art. 1º.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
EDUARDO HAGE CARMO

Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício Cezar Sebba, Setor Sul 
Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250

e-mail: vigipos@saude.go.gov.br 

1

mailto:vigipos@saude.go.gov.br


SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização

Diário Oficial da União Nº. 72, quinta-feira, 16 de abril de 2015, Pág. 37
RESOLUÇÃO-RE Nº 1.149, DE 15 DE ABRIL DE 2015
O Superintendente Substituto de Fiscalização, Controle e Monitoramento da Agência Nacional
de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº. 1.018, de 16 de
junho de 2014, publicada no D.O.U. de 17 de junho de 2014, aliada à Portaria nº. 993, de 11 de
junho de 2014, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2014, aliadas aos incisos III e VII do art.
123 do Regimento Interno da Anvisa, aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29
de maio de 2014, publicada no D.O.U. de 2 de junho de 2014, e suas alterações,
considerando os arts. 12, 59 e 67, I, da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976;
considerando o art. 7º, XV, da Lei nº 9.782 de 26 de janeiro de 1999;
considerando a comprovação da fabricação/comercialização do produto sem registro, notificação
ou cadastro na Anvisa ALTOLIM 100 AL-50 DESINFETANTE À BASE DE IODO - PÓS
DIP, pela empresa ALTOLIM - Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza Ltda., resolve:
Art.  1º  Determinar,  como  medida  de  interesse  sanitário,  em  todo  o  território  nacional,  a
suspensão da fabricação, distribuição, divulgação, comercialização e uso do produto ALTOLIM
100 AL-50 DESINFETANTE À BASE DE IODO - PÓS DIP, fabricado pela empresa ALTOLIM
- Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza Ltda. (CNPJ: 01.031.635/0001-19).
Art. 2º Determinar que a empresa promova o  recolhimento do estoque existente no mercado,
relativo ao produto descrito no art. 1º.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL ROBERTO CORADI DE FREITAS

Diário Oficial da União Nº. 72, quinta-feira, 16 de abril de 2015, Pág. 38
RESOLUÇÃO-RE Nº 1.152, DE 15 DE ABRIL DE 2015
O Superintendente Substituto de Fiscalização, Controle e Monitoramento da Agência Nacional
de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº. 1.018, de 16 de
junho de 2014, publicada no D.O.U. de 17 de junho de 2014, aliada à Portaria nº. 993, de 11 de
junho de 2014, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2014, aliadas aos incisos III e VII do art.
123 do Regimento Interno da Anvisa, aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29
de maio de 2014, publicada no D.O.U. de 2 de junho de 2014, e suas alterações,
considerando os arts. 12, 59 e 67, I, da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976;
considerando o art. 7º, XV, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999;
considerando  a  comprovação  da  comercialização  dos  produtos  saneantes  TIRO  E  QUEDA
RATICIDA LÍQUIDO, TIRO E QUEDA GEL BARATICIDA e TIRO E QUEDA FORMICIDA
sem registro, notificação ou cadastro na Anvisa, pela empresa Indústria e Comércio de Inseticida
Tiro e Queda Ltda., que não possui Autorização de Funcionamento nesta Agência, resolve:
Art.  1º  Determinar,  como  medida  de  interesse  sanitário,  em  todo  o  território  nacional,  a
suspensão da fabricação, distribuição, divulgação, comercialização e uso dos saneantes TIRO E
QUEDA RATICIDA LÍQUIDO,  TIRO  E  QUEDA GEL BARATICIDA,  TIRO  E  QUEDA
FORMICIDA e de todos os produtos saneantes fabricados pela empresa Indústria e Comércio de
Inseticida Tiro e Queda Ltda. (CNPJ 73.462.343/0001-41).
Art. 2º Determinar que a empresa promova o  recolhimento do estoque existente no mercado,
relativo aos produtos descritos no art. 1°.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL ROBERTO CORADI DE FREITAS

Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício Cezar Sebba, Setor Sul 
Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250

e-mail: vigipos@saude.go.gov.br 

2

mailto:vigipos@saude.go.gov.br


SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização

Diário Oficial da União Nº. 76, quinta-feira, 23 de abril de 2015, Pág. 36
RESOLUÇÃO-RE No- 1.244, DE 22 DE ABRIL DE 2015
O  Superintendente  de  Fiscalização,  Controle  e  Monitoramento  da  Agência  Nacional  de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 131, de 31 de janeiro
de 2014, publicada no D.O.U. de 3 de fevereiro de 2014, e a Portaria nº. 993, de 11 de junho de
2014, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2014, aliada aos incisos III e VII do art. 123 do
Regimento Interno da Anvisa, aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 650, de 29 de
maio de 2014, publicada no D.O.U. de 2 de junho de 2014, e suas alterações,
considerando os arts. 12, 59 e 67, I, da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976;
considerando o art. 7º, XV, da Lei nº 9.782 de 26 de janeiro de 1999;
considerando a comprovação da comercialização do produto saneante sem registro, notificação
ou cadastro na Anvisa, SOLUÇÃO X BRASQUIL, alto poder de limpeza, 5 litros, pela empresa
Brasquil Química Brasileira Ltda., resolve:
Art.  1º  Determinar,  como  medida  de  interesse  sanitário,  em  todo  o  território  nacional,  a
suspensão da fabricação, distribuição, divulgação, comercialização e uso do produto saneante
SOLUÇÃO X BRASQUIL, alto poder de limpeza,  5 litros,  fabricado pela empresa Brasquil
Química Brasileira Ltda. (CNPJ: 00.493.562/0001-14).
Art. 2º Determinar que a empresa promova o  recolhimento do estoque existente no mercado,
relativo ao produto descrito no art. 1º.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
EDUARDO HAGE CARMO

Caso os produtos mencionados nas Resoluções divulgadas sejam encontrados nos esta-
belecimentos dos municípios do estado de Goiás, solicitamos que sejam tomadas as medidas sa-
nitárias cabíveis e a comunicação imediata à Coordenação de Vigilância Pós Comercialização/
GVSP/SUVISA/SES/GO.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos pelo fone (62) 3201-3594 ou e-mail:
vigipos@saude.go.gov.br 

Sem mais para o momento,

Maria Cecília Martins Brito
            Superintendente da Vigilância em Saúde - SUVISA

Eliane Rodrigues da Cruz
            Gerente de Vigilância Sanitária de Produtos - GVSP

        

Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício Cezar Sebba, Setor Sul 
Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250

e-mail: vigipos@saude.go.gov.br 

3

mailto:vigipos@saude.go.gov.br
mailto:vigipos@saude.go.gov.br

	ALERTA SANITÁRIO - VIGIPÓS Nº. 018/2015
	

